
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.149 del 13 maggio 2025 

 

OGGETTO: Acquisizione servizi tramite webservices ad uso esclusivo per le applicazioni software 
Sinfonia Piani Terapeutici per il controllo in fase prescrittiva ed erogativa dei farmaci – Farmadati Italia srl 
(affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 (CIG B6D09FBA10) 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema 

sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata 

So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, 

degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi 

sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


 

 

 

 

 

2 

regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 

dei contratti pubblici) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in  house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su 

ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge 

n. 89 del 23 giugno 2014.  

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del C.d.A. del 

12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

-nell’ambito del progetto di digitalizzazione dei servizi digitali al cittadino è stato avviato il progetto di 

evoluzione ed estensione del sistema Sinfonia – Piani Terapeutici con l’obiettivo di uniformare le modalità 

di gestione sul territorio regionale, mediante un sistema unico e centralizzato, offrendo un percorso 

prescrittivo guidato, intuitivo e semplificato, che consente di effettuare prescrizioni in tempi ridotti e nel 

rispetto delle indicazioni regionali e nazionali, garantendo una gestione centralizzata e univoca del 

paziente, con la consultazione di tutti i suoi percorsi terapeutici, accessibili ai prescrittori autorizzati. In 

tale contesto sono in corso tutte le attività di attivazione ex-novo e migrazione (da Piani Terapeutici 1.0 e 



 

 

 

 

 

3 

Saniarp) di tutti i Piani Terapeutici previsti in Regione Campania sul nuovo sistema Sinfonia Piani 

Terapeutici 2.0.; 

-altresì, oltre alla standardizzazione delle modalità prescrittive, sono tati definiti i processi di richiesta e 

abilitazione di utenti e relativi centri prescrittori su indicazione ed effettuazione dei singoli referenti 

aziendali opportunamente individuati; 

ATTESO che 

-in considerazione della crescente mole di prescrizioni con il nuovo sistema, è necessario provvedere 

all’acquisizione di un servizio automatizzato tramite webservices per il controllo nella fase di 

prescrizione ed erogazione dei farmaci per i Piani terapeutici sul sistema regionale Sinfonia PT; 

RILEVATO che 

-tale servizio può essere offerto esclusivamente dall’operatore Farmadati Italia Srl che è l’unico 

detentore dei diritti per l’erogazione del servizio di cui trattasi; 

VISTA la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 12/5/2025, con la quale il 

Direttore ha richiesto l’attivazione del servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici, direttamente sulla piattaforma SIAPS, registro di sistema PI061627-

25; 

- si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla piattaforma 

di approvvigionamento digitale certificata SIAPS; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1) lett. b) del D.lgs 

n. 36/2023, all’operatore economico Farmadati Srl (Partita IVA 01169830336), per il servizio 

automatizzato tramite webservices per il controllo nella fase di prescrizione ed erogazione dei farmaci 

per i Piani terapeutici sul sistema regionale Sinfonia PT, per un importo scontato di euro 21.930,00 

oltre IVA come per legge, per una durata di 31 mesi, CIG B6D09FBA10; 

-di dover precisare che la spesa di cui al presente provvedimento sarà ripartita in quota a carico delle 

Aziende Sanitarie Locali, analogamente ai costi manutentivi dell’ecosistema SINFONIA; 



 

 

 

 

 

4 

-di poter individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del D.lgs. 36/2023 l’ing. Giuseppe Borriello, in servizio presso la Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale di So.Re.Sa. SpA; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitegli con verbale del 

Consiglio di Amministrazione del 30 agosto 2024, 

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa: 

1) di prendere atto della relazione istruttoria del Direttore Operativo Innovazione e Sanità Digitale 

del 12 maggio 2025; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 

Farmadati Srl (Partita IVA 01169830336), per il servizio automatizzato tramite webservices per il 

controllo nella fase di prescrizione ed erogazione dei farmaci per i Piani terapeutici sul sistema 

regionale Sinfonia PT, per un importo scontato di euro 21.930,00 oltre IVA come per legge, per 

una durata di 31 mesi, CIG B6D09FBA10;      

3) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 l’ing. Giuseppe Borriello, in servizio presso la Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale di So.Re.Sa. SpA; 

4) di precisare che la spesa di cui al presente provvedimento sarà ripartita in quota a carico delle 

Aziende Sanitarie Locali, analogamente ai costi manutentivi dell’ecosistema SINFONIA; 

5) di dare comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico ai sensi dell’art. 90 

comma 1 lettera B del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione società 

trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

         Il Direttore Generale f.f. 
             (Avv. Fabio Aprea) 
Pubblicato il 13.05.2025 

http://www.soresa.it/

		2025-05-13T09:49:49+0200
	FABIO APREA




